№ 1-721/2020 28RS0004-01-2020-005015-17 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Благовещенск 26 октября 2020 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Станишевского С.С.,

при секретарях Абраамян Н.С., Алтуховой А.С.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Благовещенска Амурской области Абрамова А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Мацкевич О.А., предоставившего удостоверение *** и ордер *** от 15 июня 2020 года,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося *** в ***, гражданина РФ, со средним образованием, не состоящего в браке, детей не имеющего, не трудоустроенного, военнообязанного, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: ***, судимого:

26 октября 2010 года Благовещенским городским судом Амурской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

17 ноября 2010 года Благовещенским районным судом Амурской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

20 января 2011 года Благовещенским городским судом Амурской области (с учетом постановления Сковородинского районного суда Амурской области от 19 апреля 2013 года) по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 4 годам 10 месяцам лишения свободы, освобождённого 26 ноября 2013 года на основании постановления Сковородинского районного суда Амурской области от 15 ноября 2013 года условно-досрочно с неотбытым сроком 1 год 8 месяцев 19 дней;

31 октября 2014 года Благовещенским городским судом Амурской области по ч. 1 ст. 161, ст. 70 УК РФ к 2 годам лишения свободы, 18 августа 2016 года освобождён по отбытии наказания,

содержащегося под стражей с 20 августа 2020 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 - ч. 1 ст. 228, ч. 5 ст. 33 - ч. 1 ст. 228, ч. 5 ст. 33 - ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды совершил пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, выразившееся в содействии совершению преступления устранением препятствий.

Кроме того, ФИО1 совершил пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, выразившееся в содействии совершению преступления устранением препятствий.

Данные преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах:

1) 08 марта 2019 года около 19 часов 46 минут, ДЕ, находясь в неустановленном месте на территории г. Благовещенска Амурской области, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО1 имеет возможность приобрести для него наркотическое средство, позвонил на абонентский ***, принадлежащий ФИО1, и в ходе телефонного разговора и попросил приобрести для него наркотическое средство - масло канабиса (гашишное масло) в целях личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере. В это же время, ФИО1, находясь на территории г. Благовещенска Амурской области, достоверно зная, что деятельность по оказанию содействия в незаконном приобретении наркотических средств, путем устранения препятствий, путем подыскания лица, которое по его просьбе согласится сбыть наркотическое средство для ДЕ, запрещена законом Российской Федерации под угрозой наказания, ответил положительно. Тем самым, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении, без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Так, 11 марта 2019 года около 11 часов 45 минут, ФИО1, находясь возле своего дома по адресу: ***, реализуя свой преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении, без цели сбыта наркотических средств для ДЕ, в значительном размере, выразившееся в содействии совершению преступления устранением препятствий, путем подыскания лица, которое по его просьбе согласится сбыть наркотическое средство для ДЕ, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, при помощи сотовой связи позвонил своей знакомой НА и попросил продать ему наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), на что НА ответила положительно. В свою очередь, ФИО1, созвонившись с ДЕ, договорился об условиях приобретения им для него наркотического средства, и договорился с последним о встрече возле подъезда ***. 11 марта 2019 года около 20 часов 35 минут ДЕ, подошел к подъезду ***, где встретился с ФИО1 В это же время ФИО1 и ДЕ, находясь возле подъезда, договорились, что ДЕ передаст деньги в сумме 800 рублей, на которые ФИО1 приобретет для него наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере для личного потребления без цели сбыта, а в дальнейшем, приобретенное наркотическое средство передаст ДЕ возле магазина «Виктория», расположенного по адресу. ***. После чего, ФИО1 взяв у ДЕ денежные средства в сумме 800 рублей, направился по месту жительства НА по адресу: ***, с целью приобретения наркотического средства для ДЕ

11 марта 2019 года около 20 часов 40 минут, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на пособничество в незаконном приобретении, без цели сбыта наркотического средства для ДЕ, в значительном размере, выразившееся в содействии совершению преступления устранением препятствий, путем подыскания лица, которое по его просьбе согласится сбыть наркотическое средство для ДЕ, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, пришел по месту жительства НА по адресу: ***, где незаконно приобрел за 800 рублей у НА шприц с веществом, являющимся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,71 г, что отнесено к значительному размеру наркотических средств.

11 марта 2019 года около 20 часов 50 минут ФИО1, имея при себе незаконно приобретенное наркотическое средство в шприце, прошел к магазину «Виктория», расположенному по адресу: *** где, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на пособничество в незаконном приобретении, без цели сбыта наркотических средств для ДЕ, в значительном размере, выразившееся в содействии совершению преступления устранением препятствий, путем подыскания лица, которое по его просьбе согласится сбыть наркотическое средство для ДЕ, передал шприц с веществом, являющимся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,71 г, что отнесено к значительному размеру наркотических средств, ДЕ, который убрал указанный шприц с наркотическим средством в правый рукав куртки, надетой на нем.

11 марта 2019 года в период с 22 часов 17 минут до 22 часов 27 минут в ходе личного досмотра ДЕ в кабинете № 308 административного здании УКОН УМВД России по Амурской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в правом рукаве, надетой на нем куртки, сотрудником полиции был обнаружен и изъят шприц с веществом, которое является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,71 г.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 19 часов 46 минут 08 марта 2019 года по 20 часов 50 минут 11 марта 2019 года, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, путем устранения препятствия, путем подыскания лица, которое по его просьбе согласится сбыть наркотическое средство для ДЕ, оказал содействие последнему в незаконном приобретении, без цели сбыта вещества, являющегося наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,71 г, что отнесено к значительному размеру наркотических средств.

2)11 марта 2019 года около 11 часов 49 минут, ДИ, находясь в неустановленном месте на территории ***, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО1 имеет возможность приобрести для него наркотическое средство, позвонил на абонентский ***, принадлежащий ФИО1, и в ходе телефонного разговора попросил приобрести для него наркотическое средство - масло канабиса (гашишное масло) в целях личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере. В это же время, ФИО1, достоверно зная, что деятельность по оказанию содействия в незаконном приобретении наркотических средств, путем устранения препятствий, путем подыскания лица, которое по его просьбе согласится сбыть наркотическое средство для ДИ, запрещена законом Российской Федерации под угрозой наказания, ответил положительно, пообещав сообщить о возможности приобретения наркотического средства. Тем самым, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении, без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

20 марта 2019 года около 18 часов 30 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении, без цели сбыта наркотических средств для ДИ, в значительном размере, выразившееся в содействии совершению преступления устранением препятствий, путем подыскания лица,которое по его просьбе согласится сбыть наркотическое средство для ДИ, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, находясь по адресу: ***, действуя в интересах ДИ по приобретению для последнего наркотического средства, договорился со своим знакомым ИЮ о продаже ему наркотического средства - гашишного масла.

21 марта 2019 года около 12 часов 00 минут ФИО1, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на пособничество в незаконном приобретении, без цели сбыта наркотических средств для ДИ, в значительном размере, выразившееся в содействии совершению преступления устранением препятствий, путем подыскания лица, которое по его просьбе согласится сбыть наркотическое средство для ДИ, при помощи сотовой связи позвонил последнему и сообщил, что 21 марта 2019 года около 16 часов 00 минут будет возможность приобрести наркотическое средство, договорившись с ДИ о встрече возле магазина «Удобный», расположенного по адресу: ***, для передачи последним денег в сумме 1750 рублей для приобретения наркотического средства - гашишного масла в значительном размере. 21 марта 2019 года около 16 часов 50 минут ФИО1 встретился с ДС возле магазина «Удобный», расположенного по адресу: ***, где последний передал ФИО1 денежные средства денежные средства в сумме 1 750 рублей, для приобретения ему наркотического средства - гашишного масла. 21 марта 2019 года около 17 часов 10 минут ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на пособничество в незаконном приобретении, без цели сбыта наркотических средств для ДИ, в значительном размере, выразившееся в содействии совершению преступления устранением препятствий, путем подыскания лица, которое по его просьбе согласится сбыть наркотическое средство для ДИ, посредством сотовой связи договорился со своим знакомым ИЮ о встрече с целью продажи ему наркотического средства - гашишного масла, возле подъезда ***.

21 марта 2019 года около 17 часов 30 минут, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на пособничество в незаконном приобретении, без цели сбыта наркотического средства для ДИ, в значительном размере, выразившееся в содействии совершению преступления устранением препятствий, путем подыскания лица, которое по его просьбе согласится сбыть наркотическое средство для ДИ, прибыл к подъезду ***, где действуя в интересах ДИ, приобрел за 1 750 рублей у ИЮ полимерный пакет с веществом, являющимся наркотическим средством -гашишным маслом, массой 3,9 г, что отнесено к значительному размеру наркотических средств.

21 марта 2019 года около 17 часов 50 минут ФИО1, имея при себе незаконно приобретенное наркотическое средство в полимерном пакете, прошел к магазину «Удобный», расположенному по адресу: *** где действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на пособничество в незаконном приобретении, без цели сбыта наркотических средств для ДИ, в значительном размере, выразившееся в содействии совершению преступления устранением препятствий, путем подыскания лица, которое по его просьбе согласится сбыть наркотическое средство для ДИ, передал полимерный пакет с веществом, являющимся наркотическим средством -гашишным маслом, массой 3,9 г, что отнесено к значительному размеру наркотических средств, ДИ, который убрал указанный полимерный пакет с веществом в пачку из-под сигарет, которые поместил в карман водительской двери автомобиля марки «NissanCube», государственный регистрационный знак В 391 XX 28 рус.

21 марта 2019 года в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 40 минут в ходе досмотра транспортного средства автомобиля марки «NissanCube», государственныйрегистрационный знак В 391 XX 28 рус под управлением ДИ, на участке местности расположенном, в 100 метрах в юго-западном направлении от западного угла дома № 70 по ул. Строителей, г. Благовещенска Амурской области (в районе пересечения ул. Зеленая и ул. 50 лет Октября), в кармане водительской двери автомобиля, сотрудником полиции была обнаружена и изъята пачка из - под сигарет марки «Mevius» с находящимся внутри полимерным пакетом с веществом, которое является наркотическим средством -гашишным маслом, массой 3,9 г, что отнесено к значительному размеру наркотических средств.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 11 часов 49 минут 11 марта 2019 года по 17 часов 50 минут 21 марта 2019 года, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, путем устранения препятствия, путем подыскания лица, которое по его просьбе согласится сбыть наркотическое средство для ДИ, оказал содействие последнему в незаконном приобретении, без цели сбыта вещества, являющимся наркотическим средством -гашишным маслом, массой 3,9 г, что отнесено к значительному размеру наркотических средств.

3) 23 мая 2019 года около 11 часов 30 минут, ПВ, находясь в неустановленном месте на территории г. Благовещенска Амурской области, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО1 имеет возможность приобрести для него наркотическое средство, позвонил на абонентский ***, принадлежащий ФИО1 и в ходе телефонного разговора попросил приобрести для него наркотическое средство - масло канабиса (гашишное масло) в целях личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере. В это же время, ФИО1, достоверно зная, что деятельность по оказанию содействия в незаконном приобретении наркотических средств, путем устранения препятствий, путем подыскания лица, которое по его просьбе согласится сбыть наркотическое средство для ПВ, запрещена законом Российской Федерации под угрозой наказания, ответил положительно. Тем самым, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении, без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении, без цели сбыта наркотических средств для ПВ, в крупном размере, выразившееся в содействии совершению преступления устранением препятствий, путем подыскания лица, которое по его просьбе согласится сбыть наркотическое средство для ПВ, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, 23 мая 2019 года около 11 часов 35 минут, находясь по адресу: 

<

...>, при помощи сотовой связи позвонил своей знакомой НА и попросил продать ему наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), на что НА ответила положительно. В свою очередь, ФИО1, созвонившись с ПВ, договорился об условиях приобретения им для него наркотического средства, сообщив, что ПВ необходимо подъехать к нему по адресу: 

<

...>.

23 мая 2019 года около 11 часов 50 минут ПВ приехал по адресу: 

<

...>, где встретился с ФИО1 и согласно достигнутой договоренности передал деньги в сумме 3 500 рублей, для приобретения для него наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масло) в крупном размере в целях личного потребления без цели сбыта.

23 мая 2019 года около 12 часов 10 минут, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на пособничество в незаконном приобретении, без цели сбыта наркотического средства для ПВ, в крупном размере, выразившееся в содействии совершению преступления устранением препятствий, путем подыскания лица, которое по его просьбе согласится сбыть наркотическое средство для ПВ, прибыл по адресу: ***, где около 12 часов 15 минут приобрел за 3 500 рублей у НА шприц с веществом, являющимся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 7,4 г, что отнесено к крупному размеру наркотических средств.

23 мая 2019 года около 12 часов 15 минут ФИО1, имея при себе незаконно приобретенное наркотическое средство в полимерном шприце, направился к себе на работу по адресу: 

<

...>, где находился до приезда ПВ

23 мая 2019 года около 16 часов 55 минут ФИО1, имея при себе незаконно приобретенное наркотическое средство в шприце, находясь по адресу: 

<

...>, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на пособничество в незаконном приобретении, без цели сбыта наркотических средств для ПВ, в крупном размере, выразившееся в содействии совершению преступления устранением препятствий, путем подыскания лица, которое по его просьбе согласится сбыть наркотическое средство для ПВ, передал шприц с веществом, являющимся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 7,4 г, что отнесено к крупному размеру наркотических средств, ПВ, который в свою очередь обмотал указанный шприц с наркотическим средством фрагментом полотенца и спрятал его под ковриком со стороны водительского места в автомобиле марки «ToyotaPremio» государственный регистрационный знак ***

23 мая 2019 года в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут в ходе досмотра транспортного средства автомобиля марки «ToyotaPremio» государственный регистрационный знак ***, под управлением ПВ, на участке местности, расположенном в районе пересечения ул. Муравьева - Амурского - ул. Строителей г. Благовещенска Амурской области, под ковриком со стороны водительского места в автомобиле, сотрудником полиции был обнаружен и изъят шприц с веществом, являющимся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 7,4 г, что отнесено к крупному размеру наркотических средств.

Таким образом, ФИО1 в период времени 11 часов 30 минут по 16 часов 55 минут 23 мая 2019 года, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, путем устранения препятствия, путем подыскания лица, которое по его просьбе согласится сбыть наркотическое средство для ПВ, оказал содействие последнему в незаконном приобретении, без цели сбыта вещества, являющегося наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 7,4 г, что отнесено к крупному размеру наркотических средств.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ и в ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 в присутствии своего защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, предъявленное ему обвинение понятно, с обвинением он согласен, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, данное ходатайство он поддерживает. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому понятны.

Защитник подсудимого ФИО1 адвокат Мацкевич О.А. заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ (в редакции Федерального закона № 92-ФЗ от 04.07.2003 года) суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Федеральным законом № 224-ФЗ от 20.07.2020 года в ст.314 УПК РФ были внесены изменения, согласно которым,часть первая указанной статьи была изложена в новой редакции, а именно: «По уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке».

Указанные изменения вступили в законную силу и подлежат применению с 31 июля 2020 года.

Вместе с тем, принимая во внимание, что ходатайство обвиняемым ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, а также судебное заседание по рассмотрению настоящего уголовного дела в особом порядке было назначено судом до вступления в законную силу изменений, внесённых в ст.314 УПК РФ Федеральным законом № 224-ФЗ от 20.07.2020 года, при рассмотрении настоящего уголовного дела подлежат применению положения ст.314 УПК РФ в редакции Федерального закона № 92-ФЗ от 04.07.2003 года.

Суд убедился в том, что подсудимый ФИО1 осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, проверив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах, учитывая, что условия, предусмотренные ч. 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, суд принял решение рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке и постановить приговор без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств.

Исходя из обстоятельств совершения преступлений, с обвинением в которых подсудимый согласился, суд квалифицирует действия ФИО1 по:

- ч. 5 ст. 33 - ч. 1 ст. 228 УК РФ (по факту пособничества в приобретении наркотических средств С.) - пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, выразившееся в содействии совершению преступления устранением препятствий;

- ч. 5 ст. 33 - ч. 1 ст. 228 УК РФ (по факту пособничества в приобретении наркотических средств М.) - пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, выразившееся в содействии совершению преступления устранением препятствий;

- ч.5 ст.33 - ч. 2 cт. 228 УК РФ - пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, выразившееся в содействии совершению преступления устранением препятствий.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,71 грамма, отнесено к значительному размеру наркотических средств; наркотическое средство - гашишное масло, массой 3,9 грамм, отнесено к значительному размеру наркотических средств; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 7,4 грамма, отнесено к крупному размеру наркотических средств.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, данные, характеризующие его личность, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого судом установлено, что ФИО1 судим, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, на учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Согласно заключению комиссии экспертов № 63 от 19 марта 2020 года, ФИО1 страдает наркоманией (Синдром зависимости от сочетанного употребления каннабиноидов, алкоголя, средняя (вторая) стадия). ФИО1 нуждается в лечении от наркомании, противопоказаний для лечения нет (том 3 л.д. 207-208).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, по всем фактам совершенных преступлений, суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи подробных признательных показаний об обстоятельствах совершённых преступлений;состояние его здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признает рецидив преступлений, который по отношению к преступлению, предусмотренному ч.5 ст.33 – ч.2 ст.228 УК РФ, является опасным.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающее его наказание, то обстоятельство, что ФИО1 совершил умышленные преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести и тяжких преступлений, в период непогашенных судимостей по предыдущим приговорам, что свидетельствует о его склонности к совершению преступлений и нежелании исправиться, что воспитательного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточным, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, поскольку данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное им, отвечать целям наказания и являться справедливым.

В связи с этим, судом не установлено оснований для применения к подсудимому положений ст. 73 УК РФ – условного осуждения.

При этом суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.2 ст.68 УК РФ.

Кроме того, при назначении ФИО1 наказания суд руководствуется положениями ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, с учетом данных о личности виновного и конкретных обстоятельств дела, у суда не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, из материалов дела не усматривается.

Оснований для применения правил ч. 3 ст. 68 УК РФ суд, с учётом данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела, также не усматривает.

В силу ст. 15 УК РФ, преступления, предусмотренные ч.5 ст.33 - ч.1 ст.228 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, вопрос об изменении категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, обсуждению не подлежит.

С учётом наличия в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства – рецидива преступлений, оснований для решения вопроса об изменения категории преступления, предусмотренного ч.5 ст.33 - ч.2 ст.228 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

По этим же основаниям, правила ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания к ФИО1 применению не подлежат.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств дела, тяжести совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

В силу ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: копию протокола личного досмотра ДЕ, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 11.03.2019 года, копию заключения эксперта №222-х от 13.03.2019 года, копию заключения эксперта № 262-х от 03.04.2019 года, копию протокола досмотра транспортного средства и изъятия вещей и документов от 21.03.2019 года, копию заключения эксперта № 455-х от 28.05.2019 года, копию протокола досмотра транспортного средства и изъятия вещей и документов от 23.05.2019 года, копию постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 17.07.2019 года, копию постановления № 1711 о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 11.07.2019 года, копию постановления № 3780 о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 13.12.2019 года, копию постановления о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 20.05.2019 года, копию постановления об обращении в суд о рассекречивании постановления на право проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 10.07.2019 года, стенограмму проведенных оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении не установленного лица по имени «Дима» по постановлению суда № 3780 от 13.12.2018 года, компакт-диск CD-R№ 32/348, копию постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 17.07.2019 года, копию постановления № 1712 о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 11.07.2019 года, копию постановления № 356 о разрешении проведения оперативно - розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 08.02.2019 года, копию постановления о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 20.05.2019 года, копию постановления об обращении в суд о рассекречивании постановления на право проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 10.07.2019 года, стенограмму проведенных ОРМ - «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении неустановленного лица по имени «Наталья» по постановлению суда № 356 от 08.02.2019 года, компакт-диск CD-R№ 32/348, копию постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 17.07.2019 года, копию постановления № 1710 о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 11.07.2019 года, копию постановления № 574 о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 07.03.2019 года, копию постановления о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 08.07.2019 года, копию постановления об обращении в суд о рассекречивании постановления на право проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 10.07.2019 года, стенограмму проведенных ОРМ - «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении неустановленного лица по имени «Игорь» по постановлению суда № 574 от 07.03.2019 года, компакт-диск CD-R№ 32/640 - с, хранящиеся при материалах уголовного дела, – следует хранить при материалах уголовного дела.

Судьбу вещественных доказательств: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,7 грамм, массой 3,9 грамм, массой 7,3 грамм, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский»,– следует разрешить при рассмотрении уголовных дел в отношении иных лиц.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 - ч. 1 ст. 228, ч. 5 ст. 33 - ч. 1 ст. 228, ч. 5 ст. 33 - ч. 2 ст. 228Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по:

- по ч. 5 ст. 33 - ч.1 ст.228 УК РФ (по факту пособничества в приобретении наркотических средств С.)в виде 1 (одного) года 1 (одного) месяца лишения свободы,

- по ч. 5 ст. 33 - ч.1 ст.228 УК РФ (по факту пособничества в приобретении наркотических средств М.)в виде 1 (одного) года 1 (одного) месяца лишения свободы,

- по ч. 5 ст. 33 - ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Срок отбывания наказания исчислять с 26 октября 2020 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 20 августа 2020 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: копию протокола личного досмотра ДЕ, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 11.03.2019 года, копию заключения эксперта №222-х от 13.03.2019 года, копию заключения эксперта № 262-х от 03.04.2019 года, копию протокола досмотра транспортного средства и изъятия вещей и документов от 21.03.2019 года, копию заключения эксперта № 455-х от 28.05.2019 года, копию протокола досмотра транспортного средства и изъятия вещей и документов от 23.05.2019 года, копию постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 17.07.2019 года, копию постановления № 1711 о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 11.07.2019 года, копию постановления № 3780 о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 13.12.2019 года, копию постановления о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 20.05.2019 года, копию постановления об обращении в суд о рассекречивании постановления на право проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 10.07.2019 года, стенограмму проведенных оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении не установленного лица по имени «Дима» по постановлению суда № 3780 от 13.12.2018 года, компакт-диск CD-R№ 32/348, копию постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 17.07.2019 года, копию постановления № 1712 о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 11.07.2019 года, копию постановления № 356 о разрешении проведения оперативно - розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 08.02.2019 года, копию постановления о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 20.05.2019 года, копию постановления об обращении в суд о рассекречивании постановления на право проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 10.07.2019 года, стенограмму проведенных ОРМ - «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении неустановленного лица по имени «Наталья» по постановлению суда № 356 от 08.02.2019 года, компакт-диск CD-R№ 32/348, копию постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 17.07.2019 года, копию постановления № 1710 о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 11.07.2019 года, копию постановления № 574 о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 07.03.2019 года, копию постановления о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 08.07.2019 года, копию постановления об обращении в суд о рассекречивании постановления на право проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 10.07.2019 года, стенограмму проведенных ОРМ - «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении неустановленного лица по имени «Игорь» по постановлению суда № 574 от 07.03.2019 года, компакт-диск CD-R№ 32/640 - с, хранящиеся при материалах уголовного дела, –хранить при материалах уголовного дела.

Судьбу вещественных доказательств: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,7 грамм, массой 3,9 грамм, массой 7,3 грамм, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский», –разрешить при рассмотрении уголовных дел в отношении иных лиц.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в суд кассационной инстанции – в Судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда города Владивостока Приморского края (

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области.

Судья Благовещенского

городского суда Амурской области С.С.Станишевский